
 38 – sexta-feira, 04 de setembro de 2015 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de São 
Sebastião do Paraíso/MG, contida no ofício nº . 164/SSP/GAB/4ªDRPC 
de 05 .08 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorren-
tes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de São Sebastião do Paraíso/MG, os servidores Ricardo 
Grillo Cordeiro, MASP 1 .188 .491-0 e Eliezer Deives Pichiteli, MASP 
1 .242 .912-2 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .132, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de San-
tos Dumont/MG, contida no ofício nº . 520/SHCCv/Ciretran 245 de 
28/07/2015 .
Resolve:
Art . 1º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Santos Dumont/MG, o servidor Erika Brugiolo Gonçalves 
MASP 1 .233 .81-5 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .133, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Nanu-
que/MG, contida no ofício nº . 191/4ªDRPC/GAB de 04 .08 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Nanuque/MG, o servidor Edson Luiz da Silva, MASP 
346 .273-6 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .134, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Muriae/
MG, contida no ofício nº . 055/38ªCiretran 06 .08 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Muriae/MG, os servidores Selma Cristina de Souza Henri-
ques Paula, 667 .874-2 e Stanley Carneiro Santos, MASP 458 .285-4 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .135, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Montes 
Claros/MG, contida nos ofícios nº . 821/11°DPC de 11 .08 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Montes Claros/MG, o servidor Wendel Alexandre Soares 
veloso, MASP 1 .061 .035-0 .
Art . 2º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade Montes Claros/MG, as servidoras Gisele Ferreira dos Santos, 
MASP 667 .751-2 e Lilian vanessa Nascimento, MASP 370 .206-5 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .136, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Lavras/
MG, contida nos ofícios nº . 396/6ºDEPPC de 21 .08 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Lavras/MG, a servidora Geiza Alves Pacheco Rodrigues 
Barbosa, MASP 340 .699-8 .
Art . 2º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade Lavras/MG, o servidor Flavio jose de jesus Lima, MASP 
668 .080-5 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .137, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia civil da Cidade de Ipatinga/
MG, contida no ofício nº . 73/1ªDRPC/CP de 17 .08 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Coordenador dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Ipatinga/MG, o Bel . Geraldo Magela de Morais, MASP 
294 .229-0 . 

Art . 2º . Designar para a função de Coordenador dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Ipatinga/MG, o Belº . joão Octacílio Silva Neto, MASP 
343 .821-5 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo
seus efeitos a partir de 14/08/2015 .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .138, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia civil da Cidade de Pirapora/
MG, contida no ofício nº . 73/1ªDRPC/CP de 17 .08 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Presidente dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Pirapora /MG, o Belº . joão Octacílio Silva Neto, MASP 
343 .821-5 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 14/08/2015 .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .139, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Conse-
lheiro Lafaiete/MG, contida nos ofícios nº . 120 e 1798/3ªDRPC de 10 
e 11 de agosto de 15 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Conselheiro Lafaiete/MG, a servidora Ana Cristina Lopes, 
MASP 341 .344-0 .
Art . 2º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade Conselheiro Lafaiete/MG, a servidora Ana Paula Miranda de 
Oliveira, MASP 386 .136-6 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .140, de 1º de setembro de 2015
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Ipatinga/
MG, contida nos ofícios nº . 528/12ºDEPPC/GAB de 15 .07 .2015 e nº 
586/APC/1ªDRPC de 07 .07 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Ipatinga/MG, o servidor ályson Ferreira, MASP 297 .403-8 .
Art . 2º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Ipatinga/MG, o servidor Carlos Geovane Martins Fernan-
des MASP 297 .048-1 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .141, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Iturama/
MG, contida no ofício nº . S/n de 03 .06 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Examinador de Trânsito dos atos decor-
rentes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Frutal/MG, o servidor Bruno Ribeiro Monteiro, 
MASP 1 .256 .243-5 e Durval Tomaz Tavares, MASP 370 .381-0 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação 
retroagindo
Seus efeitos a partir de 06 .08 .2015 .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .142, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Cara-
tinga/MG, contida no ofício nº . 779/ASS/2ªDRPC de 12 .08 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorren-
tes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Caratinga/MG, o servidor Marcio Bernardo Pacheco, 
MASP 386 .431-1 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .143, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Capeli-
nha/MG, contida no ofício nº . 447/2ªDRPC/GAB de 04 .08 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Capelinha/MG, os servidores Geraldo Gonçalves vieira, 
MASP 1 .256 .261-7 e Pablyene Leão Gomes, MASP 1 .112 .677-8 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .144, de 1º de setembro de 2015
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Campo 
Belo/MG, contida no ofício nº . 1447/Cartório Regional de 29 .07 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Coordenador dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Campo Belo/MG, o servidor Higor Rey villela, MASP 
1 .111 .599-5 .
Art . 2º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorren-
tes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Campo Belo/MG, o servidor Igor Ribeiro Martins de 
Abreu, MASP 1 .257 .301-0 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .145, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Campo 
Belo/MG, contida no ofício nº . 1490/3ªDRPC/ CR de 05 .06 .2015 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Campo Belo/MG, a servidora Daiane Costa vieira, MASP 
1 .061005-3 .
Art . 2º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorren-
tes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Campo Belo/MG, os servidores Ramon Marques 
Fernandes, MASP 1 .257 .450-5, Gabriel Bergamoni da Silva, MASP 
1 .256 .252-6 e joão Paulo Rodrigues de Souza, MASP 1 .256 .343-3 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .146, de 1º de setembro de 2015
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Examinador de Trânsito dos atos 
decorrentes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do 
DETRAN/MG, na cidade de Belo Horizonte/MG, o servidor Paulo Ser-
gio Rodrigues, MASP 344 .069-0 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .147, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Belo Horizonte/MG, a servidora Edirlane Ferreira de Fátima 
Silva, MASP 340 .676-6 .
Art . 2º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorren-
tes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade Belo Horizonte/MG, a servidora Lilian Silva, MASP 
458 .043-7 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .148, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Resolve:
Art . 1º . Designar para função de Examinador de Trânsito dos atos 
decorrentes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do 
DETRAN/MG, na cidade de Belo Horizonte/MG, os servidores Rob-
son Augusto de Faria, MASP . 370 .244-6 e Ronaldo Fernandes de Melo, 
MASP . 386 .102-8 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria Nº . 1 .149, de 1º de setembro de 2015
A Diretora do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº . 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº . 15 .962, de 30 de 
dezembro de 2005, Decreto nº . 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e 
Resolução nº . 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Exami-
nadora do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo Presidente da Comissão Exa-
minadora da Delegacia Regional de Polícia Civil da cidade de Uberlân-
dia/MG, contida no ofício nº . 343/16ªCEP de 14 .08 .2015 . 
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Examinador de Trânsito dos atos 
decorrentes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do 
DETRAN/MG, na cidade de Uberlândia/MG, o servidor Renato Aci-
preste Silva, MASP 1 .242 .226-7 .
Art . 2º . Designar para função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Uberlândia/MG, o servidor Renato Acipreste Silva, MASP 
1 .242 .226-7 .
Art . 3º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 05/08/2015 .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria nº 012/2015 de 31 de agosto de 2015 .
A Belª Eliete Maria de Carvalho, Delegada de Policial Nível 
Geral, MASP: 336 .371, Delegada Regional da 3ª DRPC-Pará 
de Minas/MG, no uso de suas atribuições e na forma da Lei 
etc .**********************
Considerando, a necessidade de designar uma nova comissão proces-
sante de CNH da 3ªDRPC – Pará de Minas .
Resolve
Instituir a Comissão Processante de CNH da 3ª DRPC – Pará de Minas/

MG, do 7º Departamento de Polícia Civil – para a prática de atos neces-
sários à realização de processo administrativo de CNH .
Designar para comporem a comissão:
- Francis Diniz Guerra, delegado de polícia especial, MASP . 
1 .189 .315-3, como presidente - Leidjane Souza Diniz, Escrivã de Polí-
cia, MASP . 457 .958-7,- Rodrigo Silva Pereira, Investigador de Polícia, 
MASP . 1 .256 .224-5, - Ulisses Antônio Pacheco, investigador de polí-
cia, MASP .1 .256 .160-1,como membros .
Fica a portaria anterior revogada .
Eliete Maria de Carvalho
Delegada Regional de Policia Civil – MASP: 336 .371-0
Autoridade Policial

Portaria 004/GAB/2015
O Bel . Eduardo da Silva, Delegado Regional de Polícia Civil, titular da 
2ª Delegacia Regional de Polícia Civil, em varginha, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições e na forma da lei, etc . . .
Considerando alteração na banca examinadora de varginha, publicada 
através da portaria nº860 de 14/08/2015, do DETRAN, 
Resolve,
Art . 1º . Dispensar o servidor Cosme Sivla de Paula, Investigador de 
Polícia nível III, MASP . 343 .769 das funções de Secretário da Comis-
são Processante para atuar em processos administrativos para apuração 
de infrações de trânsito;
Art . 2º . Designar o servidor Eduardo Mendonça Pereira, Analista da 
Polícia Civil, MASP . 1 .356 .826-6, para exercer as funções de Secretá-
rio da Comissão Processante para autuar em processos administrativos 
para apuração de infrações de trânsito .
Art . 3º . Esta Portaria entra em vigor nesta data .
Registre-Se, Publique-Se E Cumpra-Se
varginha/MG, 01de setembro de 2015 .
Eduardo da Silva
Delegado Regional

Portaria N .º 1 .150, de 2 de setembro de 2015
A Diretora Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais – DETRAN/
MG, órgão executivo de trânsito e integrante da estrutura da Polícia 
Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições, e:
Considerando que Rafael Roberto Pereira, titular da Carteira Nacio-
nal de Habilitação (CNH) nº 046 .249 .446-32, categoria “AB”, expe-
dida pelo DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veículo automo-
tor, incorrendo em crime de trânsito previsto nos art .306, do Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo Poder 
judiciário da Comarca de Belo Horizonte/MG, autos de processo nº 
0024 .10 .188 .453-4, teve seu direito de dirigir veículo automotor sus-
penso pelo prazo de 60 (sessenta) dias;
Considerando que não foi interposto recurso contra a sentença, perma-
necendo a suspensão do direito de dirigir veículos automotores pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias;
Considerando que a sentença já transitou em julgado .
Resolve:
Art . 1º Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art . 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
nº . 9 .503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação de trânsito e direção veicular, 
conforme “caput” do art . 160 do CTB e Resolução nº . 300/2008 do 
CONTRAN .
Art . 2º Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria N .º 1 .151, de 2 de setembro de 2015
A Diretora Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais – DETRAN/
MG, órgão executivo de trânsito e integrante da estrutura da Polícia 
Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições, e:
Considerando que josé Adilson Martins, titular de PGU nº 23 .619 .188-8, 
habilitado para as categorias “AB”, expedida pelo DETRAN/MG, foi 
autuado conduzindo veículo automotor, incorrendo em crime de trân-
sito previsto nos art .306, do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), 
sendo, portanto, condenado pelo Poder judiciário da Comarca de Patos 
de Minas/MG, autos de processo nº 0480 .12 .000 .862-2, teve seu direito 
de dirigir veículo automotor suspenso pelo prazo de 90 (noventa) dias;
Considerando que não foi interposto recurso contra a sentença, perma-
necendo a suspensão do direito de dirigir veículos automotores pelo 
prazo de 90 (noventa) dias;
Considerando que a sentença transitou em julgado, em 26 .05 .2015 .
Resolve:
Art . 1º Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art . 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
nº . 9 .503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação de trânsito e direção veicular, 
conforme “caput” do art . 160 do CTB e Resolução nº . 300/2008 do 
CONTRAN .
Art . 2º Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria N .º 1 .152, de 2 de setembro de 2015
A Diretora Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais – DETRAN/
MG, órgão executivo de trânsito e integrante da estrutura da Polícia 
Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições, e:
Considerando que ANTÔNIO vIEIRA SOBRINHO, titular de Car-
teira Nacional de Habilitação (CNH) nº 017 .223 .898-96, categoria 
“C”, expedida pelo DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veículo 
automotor, incorrendo em crime de trânsito previsto nos art .306, do 
Código de Trânsito Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo 
Poder judiciário da Comarca de Guaxupé/MG, autos de processo nº 
0287 .12 .007 .371-6, teve seu direito de dirigir veículo automotor sus-
penso pelo prazo de 60 (sessenta) dias;
Considerando que foi interposto recurso contra a sentença; Contudo, 
permaneceu em sessenta dias o período de suspensão do direito de diri-
gir veículos automotores;
Considerando que houve o trânsito em julgado do acórdão, em 
20 .03 .2015 .
Resolve:
Art . 1º Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art . 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
nº . 9 .503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação de trânsito e direção veicular, 
conforme “caput” do art . 160 do CTB e Resolução nº . 300/2008 do 
CONTRAN .
Art . 2º Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria N .º1 .153, de 2 de setembro de 2015
A Diretora Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais – DETRAN/
MG, órgão executivo de trânsito e integrante da estrutura da Polícia 
Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições, e:
Considerando que Edgar Alves, titular de Carteira Nacional de Habi-
litação (CNH) nº 033 .417 .996-01, categoria “AB”, expedida pelo 
DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veículo automotor, incor-
rendo em crime de trânsito previsto nos art .306, do Código de Trân-
sito Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo Poder judi-
ciário da Comarca de Belo Horizonte/MG, autos de processo nº 
0024 .13 .106 .335-6, teve seu direito de dirigir veículo automotor sus-
penso pelo prazo de 90 (noventa) dias;
Considerando que foi interposto recurso contra a sentença; Contudo, 
permaneceu em noventa dias o período de suspensão do direito de diri-
gir veículos automotores;
Considerando que houve o trânsito em julgado do acórdão, em 
26 .06 .2015 .
Resolve:
Art . 1º Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art . 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
nº . 9 .503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação de trânsito e direção veicular, 
conforme “caput” do art . 160 do CTB e Resolução nº . 300/2008 do 
CONTRAN .
Art . 2º Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Andrea vacchiano
Diretora do DETRAN/MG

Portaria N .º 1 .154, de 2 de setembro de 2015
A Diretora Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais – DETRAN/
MG, órgão executivo de trânsito e integrante da estrutura da Polícia 
Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições, e:
Considerando que Dalmo Gonçalves De Faria, titular de Carteira Nacio-
nal de Habilitação (CNH) nº 023 .758 .672-50, categoria “C”, expedida 
pelo DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veículo automotor, incor-
rendo em crime de trânsito previsto nos art .306, do Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo Poder judiciário da 
Comarca de Rio Pomba/MG, autos de processo nº 0014316-05 .2013, 
teve seu direito de dirigir veículo automotor suspenso pelo prazo de 
60 (sessenta) dias;


